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در جریان معاملات دیروز، به‌رغم آنکه 
شاخص کل بورس در زمان‌هایی از بازار، 
با افت همراه بود، اما در ادامه پایان سبز 
این شاخص رقم خورد و به لطف ورود 
پول از سوی سرمایه‌گذاران حقیقی و رشد 
سهام کوچک شاخص کل هم‌وزن در تمام 

طول بازار با بازدهی مثبت همراه بود.
 11 دوشنبه  روز  معامات  جریان  در 
اردیبهشت، شاخص کل معاملات خود 
را با یک گام صعودی در همان 10 دقیقه 
ابتدایی بازار شروع کرد اما پس از این 
زمان پا در یک روند نزولی گذاشت و تا 
ارتفاع 2.47 میلیون واحد افت کرد. با این 
حال از ساعت دوم معاملات از افت از این 
شاخص کاسته شد و در نهایت شاخص 
کل بورس با رخت سبز به معاملات خود 
خاتمه داد. این شاخص در پایان معاملات 

روز دوشنبه با رشد یک هزار و 300 واحدی 
نسبت به روز قبل، بازدهی 0.05 درصد را 
به ثبت رساند و در ارتفاع 2 میلیون و 480 
هزار و 639 واحد آرام گرفت. این در حالی 
بود که در جریان معاملات روز دوشنبه، 
در تمام طول بازار، شاخص کل هم‌وزن 
با بازدهی مثبت همراه بود و در نهایت، 
با رشد 8 هزار و 435 واحدی، توانست 
بازدهی 1.03 درصد را برای سرمایه‌گذاران 
رقم بزند و در ارتفاع 824 هزارو 962 واحد 
بایستد. این امر بطور معمول به لطف 
رشد سهام کوچک بازار در مقابل عدم 
رشد سهام شاخص‌ساز صورت می‌گیرد.
در جریان معاملات روز دوشنبه، معاملات 
بازار فرابورس نیز با سبزپوشی شاخص 
کل فرابورس همراه بود و این شاخص 
نیز با رشد 191 واحد و بازدهی 0.62 درصد 

تا ارتفاع 31 هزار و 145 واحد بالا رفت.

تداوم ورود پول حقیقی
در جریان دادوستد روز دوشنبه، تراز پولی 
دائماً مثبت بود و معاملات خرد با ورود 
پول از سوی سرمایه‌گذاران حقیقی روبه‌رو 
بود. بر این اساس، در پایان معاملات 
بطور خالص 822 میلیارد تومان پول 
حقیقی به معامات خرد وارد شد. در 

مقابل صندوق‌های درآمد ثابت خروج 
491 میلیارد تومان پول حقیقی را در این 

روز تجربه کردند.

ارزش معاملات خرد بالای 20 همت
ی  سو ز  ا ل  پو د  و ور نه  ا پشتو به 
حقیقی‌ها جدال میان عرضه‌کنندگان 
و تقاضا‌کنندگان با شدت بسیاری در 
معاملات روز دوشنبه همراه بود و ارزش 
معامات خرد بازار سهام در پایان 
معاملات این روز به 20 هزار و 500 میلیارد 
تومان رسید و بسیار نزدیک به رقم روز 
قبل بود. در واقع از ابتدای هفته جاری 
ارزش معاملات خرد بالاتر از 20 هزار میلیارد 
تومان بوده است و در روز دوشنبه نیز 
این اعتبار را حفظ کرد. بر‌اساس آمار، 
از مجموع 753 نماد مورد معامله در روز 
دوشنبه، 492 نماد )65 درصد( با تغییرات 
مثبت در قیمت و در مقابل 261 نماد با 
تغییرات قیمتی منفی به معاملات خود 
خاتمه دادند. همچنین در پایان معاملات 
223 نماد )45 درصد از نماد‌های مثبت( 
در بالاترین قیمت مجاز روزانه خود در 
صف خرید بودند. این در حالی است 
که تنها 13 نماد معاملات خود را در صف 

فروش به پایان رساندند.

 ارزش معاملات خرد
بر فراز 20 هزار میلیارد تومان

تداوم ورود پول حقیقی در معاملات، بازار را سبزپوش کرد

 
 
 

نمایندگان مجلس، وضعیت موجود در بازار خودرو و اختلاف 
قیمتی که بین کارخانه و بازار وجود دارد را بر گردن سیدرضا 
فاطمی‌امین، وزیر سابق صمت انداختند و او را متهم کردند 
که سیاست‌های او نتوانسته نوسان قیمت خودرو در بازار 
را کنترل کند. اما نمایندگان مجلس به این مهم توجه 
نکردند که بازار خودرو با 4 سال انباشت تقاضا روبه‌رو بود؛ 
عدم پاسخگویی و سیاست‌های دولت قبل باعث شد که 
خودرو به کالای سرمایه‌ای تبدیل شود، به گونه‌ای که تقاضا 
از عرضه پیشی بگیرد. در کنار چنین موضوعی نوسان نرخ 
ارز هم سبب شد که قیمت خودرو در بازار با سرعت بیشتری 

افزایش پیدا کند.
نمایندگان مجلس ماه‌ها از تصویب طرح سرمایه بر عایدی 
شانه خالی کردند و این طرح در دستور کارشان قرار نگرفت، 
اگر موضوع یاد شده با سرعت بیشتری در مجلس تصویب 
شده بود به طور قطع وزیر صمت به مرحله استیضاح 
نمی‌رسید و وزارت صمت می‌توانست برنامه‌های خود را طبق 
هدف‌گذاری صورت گرفته دنبال کند اما سرانجام یک روز 
پس از استیضاح وزیر صمت طرح مالیات توسط نمایندگان 

مجلس تصویب شد .
کارشناسان و فعالان اقتصادی تأکید دارند که برای مهار قیمت 
خودرو و ایجاد توازن بین عرضه و تقاضا، طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه بسیار کارآمد و اثرگذار است؛ در اکثر کشورها 
نیز چنین قانونی وجود دارد، پرداخت مالیات باعث شده 
که مردم در دیگر کشورها به‌ دنبال اجاره خودرو باشند نه 

خرید خودرو.

کاهش واسطه‌گری و سوداگری
سیدمهدی نیازی، سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت 
درباره بازار خودرو، گفته بود: طی چند سال اخیر بازار خودرو، 
بازار سوداگرانه شده است. لذا طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
می‌تواند تا حد زیادی جلوی سوداگری و واسطه‌گری را بگیرد.
بر اساس طرح مالیات بر عایدی سرمایه‌، افرادی که چهار 
قلم از کالاهای سرمایه‌ای طلا، ارز، خودرو و مسکن را خریداری 
کرده و سپس اقدام به فروش آن کنند، بر اساس مدت زمانی 

که کالا در تملک آنها بوده است، باید بخشی از سود معامله را 
به‌عنوان مالیات پرداخت کنند.

پس از گذشت هفت سال، طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
مجدداً در مجلس یازدهم مطرح شد و کلیات آن در صحن 
علنی مجلس به تصویب رسید و برای بررسی جزئیات به 
کمیسیون اقتصادی مجلس رفت و روز گذشته در صحن 
علنی مجلس مصوب شد که انتقال دارایی‌هایی نظیر 
ملک، خودرو سواری، انواع طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات، 
ارز و رمزارز توسط اشخاص غیرتجاری »انتقال دهنده عین« یا 
»واگذارکننده حق« در همه مناطق کشور مشمول مالیات بر 

عایدی سرمایه است.
محمدرضا نجفی منش، کارشناس صنعت خودرو درباره 
چگونگی کنترل بازار خودرو به »ایران« گفت: آرامش در 
بازار خودرو، به چند مقوله بستگی دارد که یکی از آنها فاصله 
گرفتن از قیمت‌گذاری است؛ تا زمانی که این رویه ادامه 
داشته باشد فاصله قیمت بین کارخانه و بازار بیشتر خواهد 
شد، زمانی که قیمت‌های تعیین شده با نرخ‌های بازار فاصله 
دارد تقاضا برای خرید خودرو از کارخانه بیشتر خواهد شد.

او ادامه داد: مسأله دیگری که می‌توان قیمت خودرو را کنترل 
کرد، اخذ مالیات از کسانی است که با هدف سوداگری وارد 
بازار خودرو شدند، از همین رو تأکید داشتیم که طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه با فوریت در مجلس مصوب و در کشور 
اجرایی شود، حال با تصویب این طرح می‌توان امیدوار بود 

که بخشی از واسطه گری از بازار خودرو حذف شود.

بهتر شدن فضای بازار
رضا دلاوریان، کارشناس صنعت خودرو درباره طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه به »ایران« گفت: وزارت صمت، از سال 1400 
از نمایندگان مجلس خواست که طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه را تصویب کنند تا در کنار سایر سیاست‌ها، بتوان 
بازار خودرو را کنترل کرد. اما این امر مورد توجه واقع نشد و 
مرتب نمایندگان مجلس از وضعیت بازار خودرو گلایه کردند.

او یادآور شد: حال با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
و اجرای سریع آن توسط دولت، فضای بازار خودرو بهتر و 
امکان سوء‌استفاده از بازار کاهش پیدا می‌کند، در این میان 
باید سعی کرد که فروش‌های قولنامه‌ای نیز پایان پیدا کند 
تا فرار از این طرح برای سودگران مقدور نباشد.منهای افرادی 
که همواره کسب و کار آنها سوداگران و دلال‌گونه است، برخی از 
مردم بخصوص آنهایی که نقدینگی دارند، برای جلوگیری از کم 

ارزش شدن پول خود سراغ خرید خودرو رفته‌اند.

 سوداگران خودرو
گرفتار پرداخت مالیات شدند

تصویب مالیات بر عایدی سرمایه پس از استیضاح وزیر صمت

بازار خودرو

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
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تعیین تکلیف 
متقاضیان دریافت 

خودرو
مهلت شش روزه برای تغییر 
اولویت‌های خودرویی به پایان 
رسید؛ بدین ترتیب مشتریانی 
که نوبت دریافت خودروهای 
آنها به سال‌ آینده افتاده بود، 
توانستند نوع خودروی انتخابی 
را با اولویت‌بندی با پنج مدل 
کم‌تقاضاتر عرضه شده تغییر 
دهند تا در سال ۱۴۰۲ خودرو را 

تحویل بگیرند.
بر اساس این گزارش، پس از 
مشخص شدن اولویت تحویل 
خودروهای افراد ثبت‌نام کننده 
یکپارچه  ح  طر نخستین  در 
فروش خودروهای داخلی، نوبت 
تخصیص و تحویل قریب به ۵۰ 
محصول مختلف عرضه‌ شده در 
خصوص پنج محصول پرتقاضا 
به سال ۱۴۰۳ موکول شده بود؛ 
این درحالی بود که ظرفیت 
برخی از محصولات همچون تارا 
و رانا در سال ۱۴۰۲ خالی ماند و 
درخصوص برخی خودروسازان 
دیگر، حتی ظرفیت فصل بهار 
۱۴۰۲ برای برخی از محصولات 

تکمیل نشده بود.
متقاضیان  مدت  این  طی 
توانستند با مراجعه به پروفایل 
خود در سامانه تخصیص یکپارچه 
خودروها، نسبت به تغییر نوع 
خودروی انتخابی اقدام کنند، 
اما اگر متقاضی هیچ اولویتی را 
انتخاب نکرده باشد، همچنان 
همان انتخاب اولویت سال 
۱۴۰۳ برای او ماک خواهد بود و 
براساس آن خودروی خود را در 
سال آینده دریافت خواهد کرد.

خبر

از آنجا 
که بازار 

خودرو، بازار 
سوداگرانه 

شده است، 
مالیات 

بر عایدی 
سرمایه 

می‌تواند تا 
حد زیادی 

جلوی 
سوداگری و 

واسطه گری 
را بگیرد

ترین‌های بازار سهام
گزارش‌ها نشان می‌دهد، در جریان معاملات روز دوشنبه 

11 اردیبهشت، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با ۲ هزار و ۱۱۸ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با یک 

هزار و ۴۷۱ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشتی( با یک هزار و ۱۵۵ واحد، شرکت ارتباطات 

سیار ایران )همراه( با ۷۵۲ واحد، بانک ملت )وبملت( با 
۷۲۵ واحد و گروه مپنا )رمپنا( با ۷۱۴ واحد تأثیر مثبت بر 

شاخص بورس داشتند. ایران خودرو )خودرو(، شرکت 
سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی )شستا(، سایپا )خساپا(، 

ولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت بین‌المللی توسعه 
صنایع و معادن غدیر با نماد )وکغدیر(، بهساز کاشانه 

تهران )ثبهساز( و گروه سرمایه‌گذاری و توسعه صنعتی 
پتروشیمی خلیج فارس )پترول( در نمادهای پرُتراکنش 

قرار داشتند.

ـــرش بـ


